
DELIBERAZIONE n. 27 del 14/01/2022

OGGETTO: PRESA  D’ATTO  DELLA  RINUNCIA  ALL’INCARICO  DI  RESPONSABILE 
DELL’UFFICIO  DI  PUBBLICA TUTELA DA PARTE  DELL’AVV.  PIERO  CA-
MANNI E CONSEGUENTE NOMINA DELL’ING. ANTONIO DELLA TORRE.

Il DIRETTORE GENERALE

su proposta del DIRETTORE ad interim U.O.C. Legale Giuridico e Affari Generali

PREMESSO CHE:
 ai sensi dell’art. 23 bis della Legge Regionale 33/2009 - Testo unico delle leggi regionali in 

materia di sanità, le Aziende Sanitarie sono tenute ad istituire un Ufficio di Pubblica Tutela (UPT) 
retto  da  persona  qualificata,  non  dipendente  dal  Servizio  sanitario.  L’incarico 
di responsabile dell’UPT “è onorario,  salvo  l’eventuale  riconoscimento  delle  spese  di  trasporto 
debitamente rendicontate per i trasferimenti relativi allo svolgimento delle funzioni attribuite. Il 
Direttore Generale garantisce le condizioni per l’esercizio indipendente dell’UPT.”;
 l’allegato n.16 della D.G.R. n.10804 del 16.12.2009 “Determinazioni in ordine alla gestione 

del servizio socio sanitario regionale per l’esercizio 2010” al punto n. 8 evidenzia l’obbligatorietà 
della  costituzione  ed  organizzazione  degli  uffici  di  pubblica  tutela  presso  ogni  ASL  e  AO 
pubbliche; 
 con  D.G.R.  n.  10884  del  23.12.2009, sono  state approvate le  “Linee  Guida  relative 

all’organizzazione  ed  al  funzionamento  degli Uffici  di  Pubblica  Tutela  (UPT)  delle  Aziende 
sanitarie”;
 
DATO ATTO che dal 31.03.2010 il ruolo di Responsabile dell’Ufficio di Pubblica Tutela, prima 
dell’Azienda  Ospedaliera  Valtellina  e  Valchiavenna  e  successivamente  di  questa  ASST  della 
Valtellina e dell’Alto Lario, è stato ricoperto dall’Avv. Piero Camanni; 
 
ATTESO che  in  data  22.11.2021  l’Avv.  Piero Camanni ha  rassegnato  le  proprie  dimissioni 
dall’incarico; 
 
CONSIDERATO che la citata DGR n. VIII/10884 prevede che “in caso di cessazione anticipata o 
di impedimento prolungato il Direttore Generale provvede alla sostituzione del Responsabile; 
 
VISTA la comunicazione del Referente Coordinamento Uffici di Pubblica Tutela del 06.12.2021 
che invita a nominare il Responsabile dell’Ufficio laddove risultasse vacante richiamando quanto 
previsto dalle linee guida;
 

Pag.1

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario 
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio - 



RITENUTO di  accogliere  formalmente  le  dimissioni  dell’Avv.  Piero Camanni e,  nelle  more 
dell’eventuale proposta di un nominativo da parte del Consiglio di Rappresentanza dei Sindaci, di 
procedere alla sua sostituzione individuando quale responsabile dell’Ufficio di Pubblica Tutela di 
questa  Azienda l’ Ing. Antonio  Della  Torre, attualmente Responsabile  UPT  dell’ATS  della 
Montagna; 
 
ACQUISITA al  riguardo  in  data 05/01/2022 la  disponibilità  dell’Ing.  Della Torre a  ricoprire 
l’incarico in argomento, in attesa dell’individuazione di un eventuale nuovo responsabile; 
 
DATO  ATTO che  la  funzione  dell’Ufficio  di  Pubblica  Tutela  ha  natura  di  servizio  onorario 
e pertanto  al  Responsabile  sarà  riconosciuto  esclusivamente  il  rimborso  delle  spese di 
trasporto documentate connesse allo svolgimento dell’incarico; 
 
CONSTATATO che  il  presente provvedimento  non comporta  oneri  a  carico  dell’Azienda fatte 
salve eventuale richieste di rimborso; 
 
VISTI:
- l’attestazione  del  Direttore ad interim U.O.C.  Legale  Giuridico  e  Affari  Generali che,  anche  in 
qualità  di  Responsabile  del  Procedimento,  attesta  la  regolarità  tecnica  e la legittimità  del 
provvedimento;  
-  l’attestazione  del  Direttore  della  U.O.C  Economico  Finanziario,  in  ordine  alla  regolarità 
contabile e alla copertura finanziaria della spesa complessiva; 

DATO ATTO che le predette attestazioni costituiscono parte integrante del presente atto;

ACQUISITI i  pareri  favorevoli  del  Direttore  Amministrativo,  del  Direttore  Sanitario  e  del 
Direttore Sociosanitario per la parte di rispettiva competenza;

DELIBERA 
per tutti i motivi in premessa indicati e che qui si intendono integralmente riportati,

 di  prendere  atto  delle  dimissioni  dell’Avv.  Piero Camanni dall’incarico  di  Responsabile 

dell’Ufficio di Pubblica Tutela dell’ASST Valtellina e Alto Lario; 
 di nominare in sua sostituzione, nelle more dell’eventuale proposta di un nominativo da 

parte del Consiglio di rappresentanza dei Sindaci, l’Ing. Antonio Della Torre quale Responsabile 
dell’Ufficio di Pubblica Tutela dell’ASST Valtellina e Alto Lario, attualmente Responsabile UPT 
dell’ATS della Montagna; 
 di dare atto che la funzione dell’Ufficio di Pubblica Tutela ha natura di servizio onorario e 

pertanto  al  Responsabile  sarà  riconosciuto  esclusivamente  il  rimborso  delle  spese di  trasporto 
debitamente rendicontate per i trasferimenti relativi allo svolgimento delle funzioni attribuite; 
 di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico dell’ASST Valtellina 

e Alto Lario fatte salve eventuali richieste di rimborso; 

Pag.2

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario 
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio - 



 di dare atto che le attestazioni richiamate in premessa e allegate formano parte integrante 

del presente atto; 
 di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  all’Albo  online  dell’Azienda, 

dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n.33/2009 così come 
sostituito dall’art.1 della L.R. n.23/2015);
 di  dare  mandato  alla  U.O.C.  Legale  Giuridico  e  Affari  Generali  per  quanto  consegue 

l’adozione del presente provvedimento;
 di dare mandato al Responsabile del Procedimento per la cura dei successivi adempimenti ai 

sensi del D.Lgs. n. 33/2013. 

IL DIRETTORE GENERALE
 (dr. Tommaso Saporito)

IL DIRETTORE AMMINISTRA-
TIVO

 (dr. Andrea De Vitis)

IL DIRETTORE SANITARIO
 (dr. Giuseppina Ardemagni)

PER IL DIRETTORE SO-
CIOSANITARIO

 (dr. Paolo Formigoni)
 dr. Massimo Tarantola

Il presente documento è sottoscritto digitalmente.

Pag.3

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario 
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio - 



ALLEGATO

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA, DI LEGITTIMITA’, CONTABILE E 
COPERTURA FINANZIARIA

UOC PROPONENTE: UOC Legale Giuridico e Affari Generali

Si attesta la regolarità e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme e le procedure 
previste per la specifica materia.

Sondrio 13/01/2022

Pratica gestita da Andrea De Vitis 

IL DIRETTORE

UOC Legale Giuridico e Affari Generali

(dr. Andrea De Vitis)

UOC ECONOMICO FINANZIARIO

Si attesta  la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa complessiva scaturente dal presente 
provvedimento così come segue:

BILANCIO
CONTO E DE-
SCRIZIONE

IMPORTO 2021 IMPORTO 2022 IMPORTO 2023 TOTALE

 Sanitaria /-/ 0 0 0 0

Sondrio 13/01/2022

PER IL DIRETTORE

UOC Economico Finanziario

 (dr. Giuliana Rabbiosi)

 dr. Claudia Gianoli

Pag.4

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario 
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio - 


